
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 축산과

축산과 13,615,057 13,277,239 337,818

국 1,464,178 1,409,730 54,448

기 1,229,722 1,228,022 1,700

도 2,829,402 2,803,488 25,914

시 8,091,755 7,835,999 255,756

축산 경쟁력 강화 13,446,372 13,128,012 318,360

국 1,464,178 1,409,730 54,448

기 1,229,722 1,228,022 1,700

도 2,829,402 2,803,488 25,914

시 7,923,070 7,686,772 236,298

치악산한우 브랜드 육성사업 673,030 673,830 △800

치악산한우 사육기반 강화 3,200 4,000 △800

202 여비 3,200 4,000 △800

01 국내여비 3,200 4,000 △800

○치악산한우 브랜드 육성사업 추진

3,200 4,000 △800경정 3,200,000원

축산농가 경영안정 3,648,541 3,622,841 25,700

기 879,145 878,945 200

도 715,031 704,061 10,970

시 2,054,365 2,039,835 14,530

축산농가 사육기반 구축 143,200 144,000 △800

202 여비 3,200 4,000 △800

01 국내여비 3,200 4,000 △800

○축산농가 경영안정 및 사육기반 지도

3,200 4,000 △800경정 3,200,000원

말벌 퇴치장비 지원 4,560 4,160 400

기 2,280 2,080 200

시 2,280 2,080 200

402 민간자본이전 4,560 4,160 400

기 2,280 2,080 200

시 2,280 2,080 200

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,560 4,160 400

○말벌 퇴치장비 지원 4,560 4,160 400경정 4,560,000원

기 2,280 2,080 200

시 2,280 2,080 200

자연재해 피해보상 427,000 427,500 △500

도 128,100 128,250 △150

시 298,900 299,250 △350

402 민간자본이전 227,000 227,500 △500

도 68,100 68,250 △150

시 158,900 159,250 △350

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,000 227,500 △500

○축사시설 화재예방 시스템 설치

2,000 2,500 △500경정 2,000,000원

도 600 750 △150



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,400 1,750 △350

해양수산 전문지 보급 지원 2,500 1,900 600

도 500 380 120

시 2,000 1,520 480

201 일반운영비 2,500 1,900 600

도 500 380 120

시 2,000 1,520 480

01 사무관리비 2,500 1,900 600

○1 일반수용비 2,500 1,900 600

▷해양수산 전문지 및 향토지 구독

2,500 1,900 600경정 2,500,000원

도 500 380 120

시 2,000 1,520 480

내수면소득기반구축 275,763 289,763 △14,000

도 94,189 98,189 △4,000

시 181,574 191,574 △10,000

307 민간이전 90,963 90,963 0

도 39,289 39,289 0

시 51,674 51,674 0

02 민간경상사업보조 90,000 90,963 △963

○송어양식 재해보험 지원 0 963 △963경정 0원

도 0 289 △289

시 0 674 △674

06 보험금 963 0 963

○송어양식 재해보험 지원

963 0 9631,605,000원*1식*60/100

도 289 0 289

시 674 0 674

402 민간자본이전 33,600 47,600 △14,000

도 9,600 13,600 △4,000

시 24,000 34,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,600 47,600 △14,000

○담수어 양식장 지하수 개발지원 0 14,000 △14,000경정 0원

도 0 4,000 △4,000

시 0 10,000 △10,000

곤충산업 육성 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○곤충 스마트팜 지원

40,000 0 40,00050,000,000원*1개소*80/100

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산환경개선 1,266,460 1,267,180 △720

기 141,000 141,000 0

도 271,514 271,514 0

시 853,946 854,666 △720

동물복지 57,880 58,600 △720

202 여비 2,880 3,600 △720

01 국내여비 2,880 3,600 △720

○동물복지 및 동물보호법 지도

2,880 3,600 △720경정 2,880,000원

차단방역관리 강화 6,050,363 5,747,583 302,780

국 1,361,678 1,304,230 57,448

기 165,143 165,143 0

도 1,413,977 1,397,033 16,944

시 3,109,565 2,881,177 228,388

차단방역체계강화 331,510 291,510 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○거점소독세척시설 부지매입(2필지)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

소모성질병 예방관리 81,952 83,440 △1,488

202 여비 5,952 7,440 △1,488

01 국내여비 5,952 7,440 △1,488

○가축방역 예방 추진 2,880 3,600 △720

○가축방역 활동 여비(공중방역수의사)

3,072 3,840 △768

경정 2,880,000원

경정 3,072,000원

가축방역 595,492 635,649 △40,157

도 178,650 190,695 △12,045

시 416,842 444,954 △28,112

206 재료비 367,282 367,449 △167

도 110,185 110,235 △50

시 257,097 257,214 △117

01 재료비 367,282 367,449 △167

○송아지 설사병 예방 3,699 3,866 △167

▷진단킷트 1,513 1,680 △167경정 1,513,000원

도 454 504 △50

시 1,059 1,176 △117

301 일반보전금 177,310 217,300 △39,990

도 53,195 65,190 △11,995

시 124,115 152,110 △27,995

12 기타보상금 177,310 217,300 △39,990

○공수의 수당 지원 60,000 72,000 △12,000경정 60,000,000원

도 18,000 21,600 △3,600

시 42,000 50,400 △8,400



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 백신항체 지원(염소접종비)

7,010 35,000 △27,990경정 7,010,000원

도 2,105 10,500 △8,395

시 4,905 24,500 △19,595

통제초소운영 및 소독비용 지원 380,000 200,000 180,000

국 190,000 100,000 90,000

도 57,000 30,000 27,000

시 133,000 70,000 63,000

206 재료비 140,000 80,000 60,000

국 70,000 40,000 30,000

도 21,000 12,000 9,000

시 49,000 28,000 21,000

01 재료비 140,000 80,000 60,000

○소독약품 구입 140,000 80,000 60,000경정 140,000,000원

국 70,000 40,000 30,000

도 21,000 12,000 9,000

시 49,000 28,000 21,000

307 민간이전 200,000 80,000 120,000

국 100,000 40,000 60,000

도 30,000 12,000 18,000

시 70,000 28,000 42,000

05 민간위탁금 200,000 80,000 120,000

○통제초소근무자 인건비 200,000 80,000 120,000경정 200,000,000원

국 100,000 40,000 60,000

도 30,000 12,000 18,000

시 70,000 28,000 42,000

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원 480,481 457,227 23,254

국 250,720 243,526 7,194

도 51,037 46,402 4,635

시 178,724 167,299 11,425

206 재료비 194,175 325,770 △131,595

국 124,567 189,798 △65,231

도 14,011 27,283 △13,272

시 55,597 108,689 △53,092

01 재료비 194,175 325,770 △131,595

○예방주사 95,392 214,476 △119,084경정 95,392,000원

국 54,852 114,772 △59,920

도 8,198 20,030 △11,832

시 32,342 79,674 △47,332

○기생충구제 98,783 111,294 △12,511경정 98,783,000원

국 69,715 75,026 △5,311

도 5,813 7,253 △1,440

시 23,255 29,015 △5,760

301 일반보전금 126,106 101,457 24,649

국 46,053 38,728 7,325

도 18,066 14,619 3,447

시 61,987 48,110 13,877

12 기타보상금 126,106 101,457 24,649



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○브루셀라,결핵병 채혈 85,000 60,000 25,000경정 85,000,000원

국 25,500 18,000 7,500

도 11,900 8,400 3,500

시 47,600 33,600 14,000

○축산차량등록제 GPS 통신료 지원

29,106 29,997 △891경정 29,106,000원

국 14,553 14,998 △445

도 4,366 4,500 △134

시 10,187 10,499 △312

○축산차량 GPS 상시전원 구축 지원

12,000 11,460 540경정 12,000,000원

국 6,000 5,730 270

도 1,800 1,719 81

시 4,200 4,011 189

402 민간자본이전 160,200 30,000 130,200

국 80,100 15,000 65,100

도 18,960 4,500 14,460

시 61,140 10,500 50,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,200 30,000 130,200

○닭 진드기 공동방제 지원

28,800 0 28,800360원*100,000수*80/100

국 14,400 0 14,400

도 4,320 0 4,320

시 10,080 0 10,080

○돼지써코백신 지원 101,400 0 101,4002,000원*84,500두*60/100

국 50,700 0 50,700

도 10,140 0 10,140

시 40,560 0 40,560

구제역 방역 지원 419,044 360,860 58,184

국 271,216 236,962 34,254

도 34,433 28,029 6,404

시 113,395 95,869 17,526

206 재료비 99,919 106,860 △6,941

국 67,301 72,162 △4,861

도 6,523 6,939 △416

시 26,095 27,759 △1,664

01 재료비 99,919 106,860 △6,941

○구제역 백신(소규모) 86,711 93,660 △6,949경정 86,711,000원

국 60,697 65,562 △4,865

도 5,203 5,619 △416

시 20,811 22,479 △1,668

○구제역 백신접종 스트레스 완화제

13,208 13,200 8경정 13,208,000원

국 6,604 6,600 4

도 1,320 1,320 0

시 5,284 5,280 4

301 일반보전금 97,360 65,000 32,360

국 48,680 32,500 16,180

도 14,604 9,750 4,854



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 34,076 22,750 11,326

12 기타보상금 97,360 65,000 32,360

○구제역 백신접종 시술비(소,염소)

97,360 65,000 32,360경정 97,360,000원

국 48,680 32,500 16,180

도 14,604 9,750 4,854

시 34,076 22,750 11,326

402 민간자본이전 221,765 189,000 32,765

국 155,235 132,300 22,935

도 13,306 11,340 1,966

시 53,224 45,360 7,864

03 민간위탁사업비 221,765 189,000 32,765

○돼지 구제역 백신(전업농)

221,765 189,000 32,765경정 221,765,000원

국 155,235 132,300 22,935

도 13,306 11,340 1,966

시 53,224 45,360 7,864

살처분 보상금 32,500 125,000 △92,500

국 26,000 100,000 △74,000

도 3,250 12,500 △9,250

시 3,250 12,500 △9,250

301 일반보전금 32,500 125,000 △92,500

국 26,000 100,000 △74,000

도 3,250 12,500 △9,250

시 3,250 12,500 △9,250

12 기타보상금 32,500 125,000 △92,500

○살처분보상금 32,500 125,000 △92,500경정 32,500,000원

국 26,000 100,000 △74,000

도 3,250 12,500 △9,250

시 3,250 12,500 △9,250

유기동물 보호지원 145,500 145,500 0

도 32,150 31,950 200

시 113,350 113,550 △200

307 민간이전 133,000 133,000 0

도 28,400 28,200 200

시 104,600 104,800 △200

05 민간위탁금 133,000 133,000 0

○길고양이 TNR(중성화) 시술

28,000 28,000 0경정 28,000,000원

도 8,600 8,400 200

시 19,400 19,600 △200

유실유기동물 구조보호 비용 지원 162,000 26,513 135,487

국 5,302 5,302 0

도 6,363 6,363 0

시 150,335 14,848 135,487

307 민간이전 162,000 26,513 135,487

국 5,302 5,302 0

도 6,363 6,363 0



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 150,335 14,848 135,487

05 민간위탁금 162,000 26,513 135,487

○유기유실동물 구조보호 비용 지원

162,000 26,513 135,487경정 162,000,000원

국 5,302 5,302 0

도 6,363 6,363 0

시 150,335 14,848 135,487

위생적인 축산물유통 1,143,378 1,148,978 △5,600

국 15,000 15,000 0

기 24,294 24,294 0

도 335,344 337,044 △1,700

시 768,740 772,640 △3,900

축산물유통경영지원 994,500 1,000,100 △5,600

도 328,000 329,700 △1,700

시 666,500 670,400 △3,900

402 민간자본이전 994,500 1,000,100 △5,600

도 328,000 329,700 △1,700

시 666,500 670,400 △3,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 994,500 1,000,100 △5,600

○축산물 가공업소 HACCP 컨설팅 지원

0 5,600 △5,600경정 0원

도 0 1,700 △1,700

시 0 3,900 △3,900

축산농가경쟁력확보 489,600 492,600 △3,000

국 0 3,000 △3,000

기 20,140 18,640 1,500

도 93,536 93,836 △300

시 375,924 377,124 △1,200

우수여왕벌 육종 보급 3,000 6,000 △3,000

국 0 3,000 △3,000

기 1,500 0 1,500

도 300 600 △300

시 1,200 2,400 △1,200

402 민간자본이전 3,000 6,000 △3,000

국 0 3,000 △3,000

기 1,500 0 1,500

도 300 600 △300

시 1,200 2,400 △1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 6,000 △3,000

○우수여왕벌 육종 보급 0 6,000 △6,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000

도 0 600 △600

시 0 2,400 △2,400

○우수여왕벌 육종 보급 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

기 1,500 0 1,500

도 300 0 300

시 1,200 0 1,200

재무활동(축산과) 12,494 0 12,494



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 12,494 0 12,494

보조금반환 12,494 0 12,494

802 반환금기타 12,494 0 12,494

01 국고보조금반환금 10,414 0 10,414

○1 국고보조금 사용잔액 10,400 0 10,400

▷2017년 가축분뇨처리시설(액비살포비) 지원

사업 10,400 0 10,400

○2 국고보조금 이자반납금 14 0 14

▷2017년 조사료 경영체 기계장비 지원사업

14 0 14

10,400,000원*1식

13,210원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,080 0 2,080

○2 시도비보조금 사용잔액 2,080 0 2,080

▷2017년 가축분뇨처리시설(액비살포비) 지원

사업 2,080 0 2,0802,080,000원*1식

행정운영경비 156,191 149,227 6,964

기본경비(축산과) 84,632 77,668 6,964

기본경비(축산과) 84,632 77,668 6,964

202 여비 15,744 19,680 △3,936

01 국내여비 15,744 19,680 △3,936

○기본업무수행여비 13,344 16,680 △3,336

○축산업무추진 관외여비 2,400 3,000 △600

경정 13,344,000원

경정 2,400,000원

405 자산취득비 10,900 0 10,900

01 자산및물품취득비 10,900 0 10,900

○PC(교체) 3,900 0 3,900

○복사기(교체) 7,000 0 7,000

1,300,000원*3대

7,000,000원*1대


